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own lf o | el Mzmstna e Administrimit té Pushtetit Lokal
Co e i ——Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Per: Ardian Gjini, Kryetar i Komunés sé Gjakovés

Anton Shala, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Gjakovés
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

| Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve n€ Komuné
Pérmes: . /'%/| Emilija RedZepi, Ministre e MAPL~ ?
s+ | Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgji shmé e MAPL-s¢ =7

Nga: g Venera  Cerkini,  Udhéhegése  e'| Daté:

Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& | 14.02.2020

Komunave - ; Nr.020-116
Zyrtaret pérgjegjés: ™
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér
vlerésimit ligjor Monitorim t&¢ Komunave \//(, A
2. Zyrtari hartues 1| Vjosa Ahmetaj/ Zyrtare pér moni rim,f?tfé
vlerésimit ligjor komunave [/~
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé’ aktit t&

Komunés sé& Gjakovés
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t&€ Komunés

I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&8 Akteve t& Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t€ ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03 /L-
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés 01 Nr 011/01-3565 pér miratimin e Planit p&r Integritet
2020 - 2021
I miratuar mé daté: 30.01.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 04.02.2020

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit t&€ komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fugi dhe si i tillé mund t& prodhojé efekte juridike. Ministria e
Administrimit té Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi t&
métejmeé né lidhje me kété vlerésim.
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1 Repubhka e Kosovés
ol Re ublika Kosova-Republic of Kosovo

: 3 O,;_a- Hé / ¢ .- 1 Qeveria - Vlada - Government
202 Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal

e

= L:} 2‘9 O. 2 o M%m*;tnrstvo Administracije Lokalne Samouprave
J— Ministry of Local Government Administration
Za: Ardian Gjini, gradonacelnik Opstine Pakovica
Anton Shala, predsedavajuci Skupstine opstine Dakovica
Ce: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS
| Jedinica za upravljanje dokumentima u op3tini/ )
Preko: //Z+| Emilija RedZepi, ministarka MALS-a, . // (-
/7. | Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka ¥ ALS_a, il
Od: / Venera Cerkini, rukovodilac Pravn ;Bﬂﬁé/:' =y
odeljenja i monitorisanje opstina /MA 402 2080——
Odgovorni sluzbenik: Br. 020-116
1. Sluzbenik koji potvrduje | 1. Xhevat Tafa, rukovodilac
zakonsku procenu monitorisanje op3tina _
2. Sluzbenik koji izraduje | 2. Vjosa Ahmetaj, sluzb fica 7
zakonsku procene monitorisanje opstina /// . -'
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opStinskog
DPakovica '
Vrsta akta: o Odluka Skupstine opstine

Postovani gradonadelnice,
Postovani predsedavajudi,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 za administrativno razmatranje
opstinskih akata, na osnovu pravnih nadleZnosti ministarstva odredenim osnovnim
zakonima i Vladinom Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti
Kancelarije premijera i ministarstava, Pravnom odeljenju i monitorisanje opstina Ministarstva
administracije lokalne samouprave dostavljen je slede¢i opstinski akt za obavezno
razmatranje zakonitosti, onako kako je predvidano ¢lanom 83 Zakona br.03/1.-040 o lokalnoj
samoupravi:

Odluka Skupstine opstine 01 br. 011/01-3565 o usvajanju Plana za integritet 2020-2021

Usvojena dana, 30.01.2020. godine,

PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 04.02.2020. godine,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je op§tinski akt sa proceduralnog aspekta u skladu sa odredbama
zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvesti pravne efekte.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstine za bilo kakvo
razjadnjenje u vezi sa ovom procenom.
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NE pajtig me Tegjisiacionin n# fugi dhe “Slrategjing Shictérore Kunder Korrupsionit” &

cilat obligeing t¢ gjitha institucionet & zhvillon® dhe miratojng planet ¢ ntegritetit,

& e T . . . o as . cof o ;
Komuna ¢ Gjakov8s. harton dhe miraton Planin ¢ Integritetit pér periudhéng 2020 2021,

Plani i integritetit shié nid mjet pérvendosjen dhe veritikimin e integritetit i organizatés
dhe &shtd nié proces | dokumentuar pér 18 vierfsuar nivelin ¢ cenueshiérisé sé nj@
organizate dbe ekspozimin e say ndaj praktikave jo ctike dhe & korrupsionit. Plani dshté
dokument operativ, qé ofron masa 8 mbéshivtura ek rreziku pér t8 arnituy objektivat e
infegritctit 8 komunés, Plani rithehson pérkushtimin ¢ komunés péy {é.j] shtuar dhe
fugizuar kontrollet ekzistuese operative nd t gjitha aktivitetet, duke v fokisuar n#
ofrimin ¢ shrbimeve efikase, transparente dhe 8 orientuar kah klienti. Plang pérshkruan

masat ¢ bazuara nd rrezik pér arvitien ¢ ebjektivave & komunés dhe forcimin o sundimit
|

téf Liggjit, st die vierat dhe standardet profesionale.

Plani 1 integritetit mundéson:

o Identifikiniin e rrezigeve pérkatdse t€ korrupsionit né fusha 8 ndrvshme 8 punés
co e - |
né ni¢ erganezae individuale;

» Vieriisimin e clarédo foj rreziku g8 mund &€ parages rrezik pir shiagien e
horrupsionit pér njd organizat? mdividuale: dhe
|

e DPircakbipun e masave pér i '?'l"a_‘ég{':‘iﬁdé' ose climingar rreziget @ }\«.srrmpshmz o

Pland { Integritetit pritet 8 kontribuoié ne ményvrd Jomethéndse nis:
; : ’ |

» Rritjon ¢ mundésive of Komuna 1@ ardjé objektivat ¢ saja organizatisie duke viné
pirpara njé menaxhim pro-aktiv 8 rrezikut @ integritetit. Ko do 18| pérnirisojé
rezistencén organizabive ndaj korrupsionit dbe do 8 zvogllofeé/ eliminoj@

muinldsit® pdr korrupsion,

~  Pérgendrimin tek prioritetet, ng barzé té identifikimit dhe vierésimit & rrezikut gé
Jdoo fa adihmeiné komundn €@ shpémdai® o midnyré eleklive] burimet e
i 2w . . 54 o rovi yt el s I -
disponueshme kamdiy horrupsionit né minyré ¢ t8 shfrytézohen né ményvrin mé

miré 1 mundshme;



- Pérmir@simin ¢ Konbolleve eperacionale ndaj shkeljeve t& integritétit qi do
rrisin ctekiivitetin, eiikgsitetin dhe transparencén ¢ © gjitha proceseye, plrishird

afripiin ¢ shivrbumoeve:

»  Albajijen e njd sistemi pér (8 siguruar pajtueshmérmd me Rirkesat dhe standardet
pérkatése ligjore dhe procedurale,
|
~ Krijimin ¢ njé mjedisi & brendshém & tavorshém kundér korrupsion pérmes
trajnimit 1 synuar dhe ndérgjegjésimit, st dhe duke inkurajuar njé }.3{3{‘:1‘[1\& prondss
18 ¢ gjithe stadit né procesin e zhvillimat, zbatimit dhe monitorimit t plancve i3

Tearitelil; i

~ Britjen ¢ mitejshme £ besimit 1 paléve & brendshme dhe 8 jashtmp t8 interesit
nd pérkushtimin plr integritet g€ demonstrohet nga Komuna. |

Me zhatimin e késy Plani, komuna do 8 jetd né poaté mé & miré pée té siguruar

ofikasitet, efektivitet, tansparencg Jhe etiké glatd arrities s& rezultateve i synuara,
pérfshirt kit shérbimet me (@ pérmirésuara pér publikun dhe mite ¥ kénlagshae nga
ana ¢ paléve 8 interesuara.  Plani mbdshtetet né recultatet ¢ njé| planifikimi
giithipértshirés pér integntetin dhe 8 njd procesi 1@ vierdsimit 8 rrezikut t8 bérd nya
komuna. Procesi ka porfshiré identifikimin ¢ pikave & dobfta 1€ organiz »rwl‘, ne rastet e
shkeljove 0 integritetit dhe vierdsimin ¢ tyre duke mared parasysh démet materiale dhe
i zzs.ai‘e-rm!@ qgé shkaktojne shkeljet pérkatise potenciale dhie glasat g ngjarje 10 tilla mund
& ndodhin duke par® resistencin aktuale organizative € vértetuar nd) rregulloret,

procedurat, kodet, praktikat dhe pértshirjen ¢ stafit.

L  VICKiarats per nseoriioi |

|
Ne, nét vazhdimeést b3ime pérpjehje (& fugishme pér 1€ rritur ofikasitetin, trajiimin dhe
cilésing ¢ shirbimeve publike Jdhe késhtuné ményré & dukshme dhe 18 kensiderupshme,

sapmirisoime kushior e jetesés dhe t8 birmesit pér komunitetin lokal.
i | i

Ne jemi 8 vetddijghém pér mumdésité e sjellieve kegpérdoruese dhe Rorpuptive, pér
shkak (¢ fushis s& gjeré 18 ofrimit t8 shérbimeve dhe @ shpenzimoeve §<i puxhelit @
planifikpor vietor, Tkziston nj@ potencial serioz pdr ushtrim &8 parregullt 8 pushtetit 1¢
monapalit 1 cilin ne dubet ta menaxhopmé me Hogaridhénie, me pérgegés the me

efikasiter




|
Ne giithashiv e koptopmi mird mandatin toné pér ta luttuar korrupsionin lokpl, Drejtuesit

¢ komunds jans @ vendosur 8 zbatojmé me vendosmén politikén “zero toleranct” ndaj
|

korrupsionit, kur ai zhulohet dhe 8 sigurojé se korrupsiont , mashtrimi. keqadministrimi

avo cido shlelje petér @ integritetit apo ¢ ndonjé natvre 1 ngjashime nuk do|ké tolerchet,
b = C E @ g

T8 gjitha shkeliet e mumishme do & hetohen, dhe ndaj alvre gé jan€ pérgjegiés do &
- “ i 11 E
merren masa. Kétu hyjng edhe ngritih ¢ akuzave penale, veprimet admindstrative dhe
E |

Rorrigjime sipas nevojés: |

Fohte porgiegiosi o t0 gjithe stafit won g8 @ gjitha incidentet ¢ mashirimit dhe &€
korrupsionit apo shkeliet e tora 18 integritetit me natyrd 18 ngjashme t'i taportojé tek

e e 77 - * - e e I - - s
sietir ményved raportimi do @ bBithet pdrmes paraqgitjos s@
i ¢ |

mbikégvrésit ¢ fyre. !
informacionit pérmes moekanizmit # caktuar por paralajmérime. Kéto do té ‘?rnﬁtnin.- n me
konfidencialitetin mé 18 thelié dhe nuk do & zbulohen apo diskutohen me|paldé & tera
pirves atvre gé jan€ ngarkuar me hetimin ¢ kétyre raportimeve. N minrre qé 1@
sigurohen informata nga burime 8 ndryshme 8 mbikégyrjes 6 gyletaréve, ne
inkuraiojmé t8 giithe ata € kand informacione pér korrupsion apo shkeljeve gera @
integritelit, @& raportojné pérmes linjtn telefonike kund@r Rorrupsion s r'"z_;-.'_'-! mekanizém

funksienal pér rapoertin

Ne do 8 beiméE pérpjekje 18 vazhdueshme @ pereaktoimé ekspozimet ¢ mundsiune 8
|

organeve té administratés komunale, kushteve ' tyre organizative, priceseve dhe

punonjdsve, ndaj korrupsionit dhe sjellfeve tjera &€ paligishme dhe jo jetike. Duke

idenlifikuar reeziget, planifikimin dhe zbatimin ¢ masave adekuate, ne forconaé

integritetin dhe kultorén kunddr-korrupsion né punén e organeve t@ administratés
kommnale. Pérmes planit € integritetit, ne eliminojmé shkaget e L{‘I'I'tl}"&i%uné? 1€ cilat
mundisoind forcimin e sundimit 18 lgjit dhe besimin e gy tetaréve né piz.z'yfﬂi} e organeve

te administratés komunale |
|

Té giithe ne femi pérgjegits pér parandalimin cfikas, zbulimin me kohé d%w hetimin e
kerrupsiont, mashtrimit apo cdo shkeljeje fjetdr (8 integritetit of komand, No jemi B8
2 |

vencdosur gé |
~  nfrealivimin e mandatit dhe detyrave tona @ veprojmé ndershém, guxamshém,

té matur, moralshdm, Jdrejie dhe me profesionalizém, ‘

1 mos plrdorim asijéher detvién zyrtare st dhe gasjen ¢ besuar nd resurset
publike, duke pértshiré gasjen af informata pr plrtitime personale pfr ne apo @

Herdt, apo pfr géllime 1 avancimitné detvrl. ‘



~ w8 nd@rmarrim 18 giithe hapat e nevojshiém pér @@ paramdaluar ¢he zgpidhar

gtaride konthkt real, © dukshém apo potendial & mieresit ndérmjet pergjegjisive

tona zvrtare dhe géshijove lona private nd 8 mird (€ interesit publik

|
|
~ @& péembahemi nga périshirja né ¢farfdo biznesi apo bansaksiony apo nga ¢

pasurit ¢ cfarddo interest financiar ape inferesi Hetdr personal, g8 &hit apo mund 8
e o inile e o0 i 5l - a2 - ® |
dald ti jotf nd pérputhie jo € ploté me kryerjen ¢ detvrave syrtare.

|
. - - - .- s - oot “ | | -
»  téshmangim nepotizmin dhe lavorizimin né punésim dhe ofrimin ¢ shérbimeve

Lomunale |
|

> B pérmirdsojm bonsiderveshn politikat tona parandalaese 8 korrupsionit

duke zbatuar me pérpikéri planin e integritetit. ‘
|

=0 Lo, X T . ‘.‘55 '_.xli"‘ T S a i [ 'g._‘:g .i, SR g n

~ & pérmbahemi nga chodo sjellip g€ mund € humbé vieren ¢ tmazhit 8

integritetit apo profesionalizmit 8 komunds

Andaj, uné doklaroj pérkrahjon time 18 ploté dhe pérkushtimin tim maksimal piir 1@ giitha

pérpiekiet g tugizoind, zhyvilloné dhe p@rmirésoné vazhdimisht sistemin ¢ menaxhimit

& integritetst brenda Komunés s€ Glakovis,

i lomunds

|
Menaxhmenti i Jarts dubet né ménvrd & dukshme € demonstrofe njé ;ﬁ?sé'rr%?ﬁéwiru aktiv
¢ bazuar nf fakte pdr integriteting Kjo do 8 kérkonte nga ata gé & u-aéhéﬁ%;;‘friis; procesin
qvsh nga fillimi, pérmes Zhv illimit 1€ politikave € integritetit. shté shumé e téndésishme

gé ky pérkushtim £ jot€ § vazhducshfm né ményré g2 8 kuptohet dhe 8@ shihet mré nga

; |

e giitha palét o interesit, t€ jashime dhe (6 brendshme.

|
Fshté shums e réndésishme pjesémarrja o secilit punétor oé zbatimin ¢ suksesshém t¢

sistemit pér memaxhimin ¢ integritetit. Megjithaté, pértshirja kuptimplote kérkon
. . 5 i

' £



slukimin ¢ pérshiatshém dJdhe pajnimin lidhor me coshtjer g8 kand ‘c béjné mwe
mtegritetin, ngritien ¢ vettdijes duke Krijuar kitshiu begim dhie mjedis pos J;x 21 pund.

¢ dhe koordinimi jand 18 réndésishme pér

Komunikimj etektiv s pshtém dhe { brendsh
puné € suksesshme ekipore né ményré g8 8 gjitha palée ¢ porfshira h’.'ﬁ rrin dhe

mbajng ¢ méjtin kuptim pér projektin derisa 8sht# duke u sbatuar,

ldentilikimi 1 tushave potenciale 8 korrupsionit dhe menaxhimi i Qrz}ca&c\ O

ndérlidhura pér 18 siguruar integritet kirkon gasie sistemore. Kérkohet ngd organizatat
i v x I

¢ & Kushtojné vimendie 8 gjitha komponentive 8 sistemit dhe t%? analizojnis

marridhipren dhe ndérvardsing ndérmjet tvre

Objektivi krvesor | Planit 18 InteeriteHE 88hid 18 rnisé Ghe 88 rendiss porpiekjetdhe burimet
pér B rvogéluar/eliminuar né ményre progresive dhe sistematike sh%;&aﬁf% dhe efekiet

0 :
i

ikatlrruese B kormupsionit Jdhe W sjelljeve jo ebke 08 komund

#i

s

Objektivat spegifike jané:
E |
e Sigurim | nj€ platforme ku 8 giithé individét dhe  ojésité nd homund si dhe
gytetardt mund € périshihen n¢ luftén kundér korrupsionit dhe sje lljeve jo etike né

punén ¢ argancve 1 administratés komunaie |

|
o Krijimi i vetddijes s¢ publikut mbi rreziget e korrupsionit, sepsibilizimi 1
pyictaréve dhe bizneseve pér volin o tyre né zvogdimin/ climinimin e Lorrupsionit

5zz siellieve 3o ctike. |

s B N - 3 - . o . - v . | = . -
s Pérmirésimi 1 raportimit # rasteve t& korrupsionit dhe sjelljeve | jo etike nd
|
Komund, |
@ Rustja ¢ chikasitetit né olrimin ¢ shirbimeve né sektorin publik dhe privat.
|
* Kjimal dhe misGmbajiie e partneriteteve né lultén kandés imruﬂwit;‘am{ (fhe

spejove o etike sp dbe forcimi T sandimit 88 Ligit. '



61 1 zhwiliimd Plaait & Integritelil
Plani i Inteoritetit 8shid mié dokument ¢ vlerfson lgishmining ¢ puneés, miegritetin
msttucional, pajtueshméring dhe mBnyeén se st institucioni dhe punonjdsit i Hj veprojngd
pérmes vet@vlerésimit 1@ v?»;xg.mzm's.zr ndaj mezigeve, ndaj ndodhjes dhe Phyillimit 12
korrupstonit dhe / ose sjelljeve tera (& papranueshime etike dhe pt‘n!‘u.‘;ifAzml?_\

Plant i Integritetit kryesisht p&cb&het nga:
|

s Regiistrimi § comueshmérisé 8 identifibuar dhe @ vierésuar pér & 0;1n 1 fushat o

tunksiommit ¥ komunéds. |

o Pércakimi 1 masave pér pérmirsimin ¢ integritenit @ }’@r-"‘l‘k"“ﬁi‘!f'iif detaje t&
giitha masat 4@ duhet (8 zbatohen pér @ zvegéluar conueshméring ¢ infegritenit, st
Jhe atatin kohor pirkatés dhe pErgjegesitd organizative pér zbatimin e masave

Mo rastin ¢ zhvillimit € Planit & Integritetit béhet vierésimi | (_mndlnln'néri:‘;-.‘;‘- 50
integritetit pér t8 giitha Fushat e funksionimit & komunds. Té gjithé 1 punésuarit kand
pasur mumdést 8 martin piest né vlerésimin ¢ rrezikut € fushave 18 ?-z;zg%lqumma‘nt e
komunos dhe 8 propozon® masa pér & pérmirésuar integritetin dhe cilésing ¢

pérgiithshme 8 menaxhimit si dhe ofvimin ¢ shérbimeve,

Zhwillimi § Planit 18 Integritetit pérbéhet prej disa fazave si né vijime
|
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nevoishme pér s illiin e planit 1 integritetit st Jdhe pjottimin e 1@ gjithé
punonjisve pér réndésmé e Planit & Integritetit
|
- Fazaevlerésimit té rrezikuf t7 integritetit - giaté Késaj faze koordinatori s¢ bashku
me grupin punues analizojné dekumentacionin ¢ mbledhur {lt‘};}i?&!dtﬂitﬂ"ﬁfﬁ dhe
akiet nénliggore 8 zbatueshme né punén ¢ administratds s& komunds;|pdrshkrimet
¢ opunds dbe fushévepnmin ¢ ¢do njdsiv komunale) s dhe odo proces pia
vepdimmarrie dhe ofrimin e shirbimoeve. Nbi bazién e analizés s giendies aktuale
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e masave pér grajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércakiohen ashtu (€ resurset e
kutizuara nd dispozicion pdr trajtim, momd B ovepdosen atv ku virehet s¢ jand mit &
neveishme, N¢ pérgjithis], rreziget e kategorizuara 118 vogla, pérputhen me standarded
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normative, instimucionale, procedurale dhe 8 personclit brenda mijedisit 16 jashigm dhe
w0 brendshem # organizatds. Monitorimi § vazhdueshém i zbabtimit dshid 1 réndésishém
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